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Ne& bazé t& nenit 12, paragrafi 12.2 shkronja (c), nenit 17, shkronja (f), t& Li gjit pér Vetéqeverisje
Lokale Nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare 28/2008), nenit 15 paragrafi 7 dhe 8, t& Ligjit pér Mbeturina
me Nr.04/L-060 , nenit 12 paragrafit 12.1 shkronja (dh), nenit 13 paragrafi 13.6 shkronja (c) t&
Statutit t& Komunés sé Fushé&-Kosovés Nr.98.t¢ dates 17.08.2012 Kuvendi i Komunés, né
mbledhjen e mbajtur mé daté: 31.10.2016 miraton:

RREGULLOREN PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

I. DISPOZITAT E PERGJITHESHME
Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore ka pér qéllim q& & pérmirésojé sistemin e grumbullimit t€& mbeturinave,
menaxhimit t€ mbeturinave komunale, lartésing e caktimit t& taksés, me qéllim t& krijimit t&

kushteve pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t& njeriut nga ndotjet dhe rreziget q€ vijné nga
mbeturinat.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo Rregullore definon minimizimin e mbeturinave, ndarjen, ruajtjen, shkarkimin, grumbullimin,

transportin, aktivitetet e riciklimit, taksén pér mbeturina me qéllim t& ruajtjes sé mjedisit jetésor
né juridiksionin e Komunés.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Mbeturina - substanc€ apo objekt q& prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér qéllim ta hedh
apo &shté i detyruar ta hedh.

2. Menaxhim i mbeturinave — aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit t&
mbeturinave dhe ndikimit t& tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut, mbledhjen, transportin,
trajtimin, rip&rdorimin, pérpunimin, riciklimin dhe deponimin pérfundimtar t& mbeturinés,
pérfshiré monitorimin dhe kujdesin edhe pas kryerjes sé kétyre aktiviteteve.

3. Operatori - personi, i cili né pérputhje me dispozitat e kétij ligji, menaxhon, kontrollon, &shté
pérgjegjés pér objektet dhe pajisjet e mbeturinave dhe &shté i autorizuar t& marré vendime né
lidhje me funksionet ekonomike ose teknike t& pajisjeve dhe objekteve.

4. Kompostimi - trajtim i mbeturinave t& biodegradueshme nén veprimin e mikroorganizmave
né prezencén e oksigjenit, i cili kryhet me qéllim t& prodhimit t& kompostit nén kushtet e
kontrolluara.

5. Licenca - pér menaxhimin e mbeturinave - leje me shkrim e cila l&shohet me vendim t&
Ministrisé, me t€ cilén vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas kétij Ligji.

6. Person - person fizik ose juridik i cili 8sht& i involvuar ng ményré & drejtpérdrejté ose



térthorazi, né proceset pér menaxhimin e mbeturinave.
7.Pérpunim i mbeturinave — operim, ku rezultati kryesor i t& cilit &shté vénia né shérbim e
mbeturinave pér qéllime t& dobishme, duke zévendésuar materialet tjera t& cilat pérndryshe do
t& duhej pérdorur pér t& plotésuar njé funksion t& caktuar, apo pérgatitja e mbeturinés per teé
plotésuar ato funksione né ndonjé impiant apo ekonominé e gjeré.
8.Trajtimi - pérpunimi apo deponimi pérfundimtar, pérfshirg pérgatitjet para pérpunimit ose
deponimit pérfundimtar.
9.Riciklimi - ¢do operim t& pérpunimit nga i cili materialet mbeturing jané rikthyer né produkte,
materiale, substance, qofté si origjinale, apo pér qéllime tjera. Kjo pérfshin rikthimin e
materialeve organike por nuk pérfshin pérfitimin e energjisé dhe ripérpunimin né materiale qé
pérdoren si karburante apo per operimet ¢ mbulimit t& mbeturinave.
10.Prodhues i mbeturinés - ¢do person, veprimtaria e t& cilit krijon /prodhon mbeturing ose
cdonjéri q& merret me paraprocesim, pérzierje apo operime tjera q& rezultojné né ndryshimin e
natyrés apo pérbérjen e mbeturinés.
12.Pérdorimi i mbeturinave - ¢do operim, veprimtari qé kryhet pér qéllime riciklimi ose
ripérdorimi t& mbeturinave, pjesérisht ose né térési, duke pérfshiré edhe ¢do aktivitet t&
specifikuar.
13.Mbeturina komerciale - mbeturinat t& cilat vijn& nga objektet q¢ perdoren pér qéllimet e
tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat industriale.
15.Deponi - vendi i caktuar dhe i rregulluar pér mbeturina, ku do t& vendosen mbeturinat nén
apo mbi sipérfaqe t& tokeés.
16.Mbeturina komunale - mbeturina nga amvisérité dhe mbeturina nga aktivitetet tjera té cilat
pér shkak t& pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané té ngj ashme me ato t& amviséris€.
17 Ripérdorimi - ¢farédo operimi me t& cilin ¢do produkt apo komponent € cila nuk éshté
mbeturiné dhe pérdoret pérséri pér t& njéjtin qéllim pér t& cilin jané destinuar.
18.Mbledhja — mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin paraprak né
[loje dhe magazinimin e mbeturinave pér qéllime t& bartjes deri né objektin pér trajtim ose
deponim t& mbeturinave. '
19.Mbledhja e ndaré - nénkupton mbledhjen kur grumbullimi i mbeturinave b&het né ményré
t& ndaré né lloje, t& klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér té lehtésuar trajtimin specifik.
71.Mbeturina e demolim/konstruktimit - mbeturinat q& nuk paraqesin rrezik pér mjedisin dhe
shéndetin e njeriut dhe q& nuk posedojné karakteristika t& mbeturinave té rrezikshme.
72 Mbeturiné e véllimshme - mbeturinat me pérmasa t& médha fizike nga pajisjet dhe
makinerité, grumbullimi, transportimi dhe largimi i t& cilave béhet né ményré t&€ vegante.

24 DSHPM - Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Mjedisit né kuadér t& komun&s, kompetente
pér menaxhim t& mbeturinave.



IL. DISPOZITAT E VEQANTA
Neni 4
Pérgjegjésité e Komunés

1. Krijimi i njé sistemi t& q&ndrueshém pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

2. Krijimi i nj& sistemi t& géndrueshém financiar.

3. Kontraktimet pé&r shérbimet e grumbullimit t& mbeturinave.

5. Monitoron dhe udhézon ofruesit e shérbimeve pér grumbullimin, transportimin dhe
deponimin e mbeturinave.

6.Identifikimi i pikave ilegale t& hudhjes sé mbeturinave dhe nderrmerr masa pér largimin e tyre.

7. Promovimi pér minimizimin e mbeturinave né burim.

8. Promovimi i ngritjes sé vetédijesimit publik-pjesémarrja aktive e qytetaréve né
implementimin e menaxhimit t& mbeturinave komunale.

9. Raportimi pér menaxhimin e mbeturinave dhe shkallén e inkasimit pér mbeturinat né
institucionet relevante komunale.

10.Shqyrtimin e ankesave dhe parashtresave té& taksapaguesve pér mbeturina.

11 Caktimi i takses pér mbeturina.

12.Raportimi n& Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, pér Menaxhimin e
mbeturinave deri mé 3 Imars t& vitit vijues.

13.T¢€ sigurojé kushte veprimi dhe operimi pér operatorét publik dhe privat.

Neni §
Té drejtat dhe detyrat e prodhuesit t& mbeturinave

1. Cdo prodhues i mbeturinave ka t& drejté qasje né shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave.

2. Cdo prodhues i mbeturinave ka t& drejté ankese ndaj shérbimit t& ofruar.

3. Cdo prodhues i mbeturinave duhet t& respektojé rregullat e shkarkimit t& pércaktuar sipas
planit t& menxhimit t& mbeturinave.

4. Cdo prodhues duhet t& b&jé pérpjekje pér zvogélimin e mbeturinave né burim (pérmes
kompostimit shtépiak dhe formave tjera t& mundshme, si ripérdorimi);

5. Pér shérbimin e oftuar, prodhuesi obligohet t& paguaj taksén e shérbimit;

6. Cdo prodhues duhet t& bashképunojé me autoritetin publik, pér té siguruar njé mjedis t&
pastér;

7. Ndérmarrjet prodhuese, t& cilat krijojn mbeturina, obligohen qé& komunés sé Fushé-
Kosovés t’ia dorézojné planin e menaxhimit t& mbeturinave, té cilat i krijojné gjaté ushtrimit
t& veprimtarisé.

Neni 6
Kontejnerét

1.Komuna pércakton: llojin, véllimin, numrin, lokacionin dhe destinimin e kontejneréve si dhe
periudhén kohore t& mbledhjes s& mbeturinave.

2.Pér mbledhje dhe ndarje t& mbeturinave jang t& aprovuara llojet vijuese t& kontejneréve dhe
shportave sipas standardeve. :

3. Madhésia e kontejnerit - pesha maksimale ¢ lejuar &shté:

3.1. 1.1m?, 440 kg mbeturina t& amvisérisg;



3.2. 1.1m3 dhe 3.2m? kontejneré néntokésor;
3.3. 7m?, 6000 kg mbeturina inerte (ndértimore, etj);
3.4. Tm?, 6000 kg pér mbeturinat nga pajisjet elektrike, elektronike dhe t& véllimshme;
3.5. 7m?, 6000 kg pér mbeturinat t& veganta (hiri nga djegiet shtépiake);
4. Madhésia e shportave pér mbeturina té amvisérisé pércaktuar né litér:
4.1. 60 litra;
4.2. 80litra;
4.3. 120 litra;
4.4, 240 litra.
5. Kontejnerét duhet t& jené me ngjyra té ndryshme ose me mbishkrime t& dukshme q& udhé&zojné
hedhjen e ndaré t& mbeturinave.
6. Kontejnerét (metalik dhe t& plastikés) duhet t& kené mekanizém mbyllés, t€ jené nga
materialet adekuate dhe gjithmong t& mirémbajtur.
7. Kontejnerét duhet t€ kené sipérfaqe t&€ [émuara, lehtésisht t& pastrueshme dhe materiali i tyre
(metal, plastik etj.) duhet t& jené té géndrueshém dhe t& papérshkueshém nga uji.
8. Kontejnerét pér mbeturina duhet t€ jené teknikisht t& pérshtatshém pér automjetet q& béjné
zbrazjen e mbeturinave.
9. Shporta t& véllimeve t& ndryshme, t& vendosura né trotuare dhe parqe.

Neni 7
Funksionimi dhe Shérbimi me kontejneré

1. Qytetar&t duhet t& jené t& informuar pér llojin e kontejneréve € ofruar nga Komuna né
bashképunim me operatorin.
2. Qytetarét duhet q& t& shfrytézojné kontejnerst pér hedhje dhe ndarje né ményré t&
pérshtatshme.
3. Hedhja e mbeturinave shtépiake nga banorét objekteve t& banimit kolektiv béhet né vendin e
kontejneréve t& pércaktuar nga Komuna.
4. Numri i kontejneréve duhet t€ pershtatet me numrin e banoréve né objektet e banimit kolektiv
dhe llojin e mbeturinave qé krijojné.
5. Né shtépité dhe objektet individuale private, personat duhet t& kené sé paku dy shporta pér
hedhjen e mbeturinave t& ndara.
6.Njéra shporté shérben pér hedhjen e mbeturinave organike, ndérsa shportat tjera shérbejné pér
mbeturina tjera t& riciklueshme.
7.Spitalet, ambulancat dhe objektet tjera pér shérbime mjekésore (publike dhe private), duhet t&
pérdorin sistemin e ndaré t& kontejneréve me qéllim t& ndarjes sé mbeturinave medicinale dhe
komunale (sistemi mé s& paku i tri shportave me té cilat pércaktohet qarté shenjézimi).



Neni 8
Lokacioni i vendosjes se kontenjeréve

I. Kontejnerét pér hedhje t& mbeturinave duhet t& vendosen né vende t& dukshme t& rregulluara
sipas standardeve ndértimore me mbulesg t& siguruara dhe t& pérshtatshme ku nuk shkaktojné
pengesg apo rrezik pér l&vizje t& liré t& qytetaréve, automjeteve dhe qarkullim t& mallrave.

2. Lokacionet e vendosjes s& kontejneréve i cakton Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit,
né pérputhje me Planet Rregullative Urbanistike.

3. Kontejnerét dhe shportat e mbeturinave (publike), mund t& ofrohen né pérdorim nga ana e
Komunés, operatorit dhe paléve té treta t& kontraktuara.

4. Operatori, né bazé t& marréveshjes me autoritetet komunale, vendos numrin e neVOJshem té
kontejneréve né hapésirat e objekteve t& banimit kolektiv.

5. Orarin dhe dinamikén e mbledhjes s& mbeturinave e pércakton Komuna e Fushé-Kosovés né
bashk&punim me operatorin.

6. Sipas nevojés Komuna e Fushé-Kosovés autorizon operatorin qé t& b&jé mbledhjen e
mbeturinave edhe jashté orarit dhe dinamikés.

Neni 9
Dorézimi i mbeturinave té konstruktim/demolimit

1. Gjaté procesit t&€ ndértimit, meremetimit apo demolimit t& objekteve, personat obli gohen t’i
largojn€ nga hapésirat, ose vendet publike, mbeturinat t& cilat i krijojné dhe t’i dérgojné né
vendin e caktuar pér deponim sipas destinimit t& tyre.

2. Komuna e pércakton vendin pér deponim t& mbeturinave t& konstrukim /demolimit t&
objekteve ndértimore.

Neni 10
Taksat pér mbeturina

1.Taksa pér mbeturinat nga janari i vitit 2017 do t& faturohet dhe inkasohet nga Komuna ose
Kompania me marréveshje.

2. Faturimi i taksés s&¢ mbeturinave b&het né baza mujore.

3.Taksa mujore pér mbeturina kategorizohet si mé poshté:

3.1 Amvisérité;

3.1.1 Zona Urbane —4.70 €;

3.1.2 Zona Rurale — 4.70 €;

3.2. Bizneset:

3.2.1 Bizneset me sipérfaqe prej 1 deri 20 m? — 5.20€;

3.2.2.Bizneset me sipérfaqe prej 21 deri 50m? — 10.50€;

3.2.3.Bizneset me sipérfaqe prej 51m2deri 100m2 —18.50€;

3.2.4.Bizneset me sipérfage mbi 101m? —kontraté e veganté-sipas sasisé sé mbeturinave.



4.Shkalla e taksés do t& rishikohet ¢do shtator nga Komuna, duke marré parasysh performancén e
shkallés s€ inkasimit.

5.Kuvendi Komunal aprovon shkallén e pérshtatshme t& takeses t& propozuar pér vitin né vijim
dhe ne rast te ndryshimit njoftohen qytetarét para vitit t& ardhshém fiskal.

Neni 11
Detyrat dhe pérgjegjésité e operatorit té kontraktuar

1. Operatori i kontraktuar nga Komuna, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave
&shté i obliguar qé t& veprojé sipas kontratés dhe ligjeve né fugi.

2. Operatorét e kontraktuar nga Komuna e Fush&-Kosovés obligohen q& né ményré té rregullt t&
pastrojn€, mirémbajné teknikisht dhe dezinfektojné kontejnerét e mbeturinave.

Neni 12
Ndérprerja e operimit pér mbledhjen e mbeturinave

1. Ndérprerja e aktiviteteve t& operatorit pér mbledhjen e mbeturinave béhet vetém atéheré kur
operatori nuk iu pérmbahet kushteve t& pércaktuara né kontratg.
2. Para se t€ ndérpritet kontrata, Komuna e Fush&-Kosovés njofton operatorin me shkrim lidhur

me shkeljet e béra, jep vérejtjet, propozon masat dhe cakton afatin kohor pér zbatim t&
kushteve t& kontratés.

3. Me rastin e ndérprerjes sé kontratés, operatorit i ndalohet aktiviteti pér mbledhjen e
mbeturinave.

Neni 13
Detyrat e Inspektorit Komunal

Inspektori Komunal i Mjedisit dhe personat tjeré té autorizuar mbikéqyrin dhe inspektojné
menaxhimin e mbeturinave né objektet, pajisjet dhe hapésirat q& gjenden né territorin e

Komunés sé Fushé-Kosovés, duke ndérmarré masat pér mbrojtjen e mijedisit, konform
ligjeve né fuqi.

Neni 14
Ndalesat

1. Sipas dispozitave t& késaj Rregulloreje, ndalohet:

1.1. Hedhja e mbeturinave ndértimore né rrugé, né trotuare, sheshet e banuara apo né mjediset
Publike.

1. 2. Hedhja e mbeturinave t& llojeve tjera n& kontejner ose né pikat mbledhése pér mbeturinat
komunale t& cilat nuk ndahen si mbeturina komunale.

1. 3. Hedhja e mbeturinave né hapésirat e pérbashkéta brenda dhe jashté objekteve t& banimit
kolektiv (ballkonet, korridoret, tarracat e banesave, etj.).



1. 4. Hedhja e mbeturinave komunale né rrugg, trotuare, sheshet e banuara apo né mjedise tjera
Publike.

1.5. Pérzierja dhe hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve t& destinuar pér ndarjen e
mbeturinave té riciklueshme.

1.6. Hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né 1&vizje.

1.7.. Ndérrimi i vendndodhjes sé kontejneréve, pikave ose vendeve t& betonuara pér hedhjen e
mbeturinave pa autorizim t& autoriteteve komunale.

1.8. Djegia e mbeturinave né vende publike, private, kontejner, ose né& pikat mbledhése, ndarése
t& mbeturinave.

1.9.. Shfrytézimi i mbeturinave si ushqim pér kafshét apo t& ngjashme nga kontejnerét ose nga

pikat mbledhése t& mbeturinave.

1.10. Shfrytézimi i kontejneréve publik nga bizneset ekonomike pér llojet e mbeturinave qé nuk
pérfshihen né pérkufizimin “mbeturinat komunale dhe komerciale”.

1.11. Gérmimi, pérzierja, derdhja dhe pérhapja e mbeturinave t& hedhura né kontejner, ose né
pikat mbledhé&se nga personat e paautorizuar.

1.12. Hedhja e mbeturinave jasht& kontejnerit t&€ mbeturinave.

1.13. Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave prej automjeteve gjaté transportimit t& t& gjitha
mbeturinave deri né deponi t& mbeturinave.

1.14. Personat fiziké dhe juridiké duhet t& sigurohen qg, gjaté transportimit t& mbeturinave,
automjetet e tyre t& ken& mbulesé adekuate me qéllim t& pengimit t& derdhjes, shpérndarjes
apo rrjedhjes sé mbeturinave gjaté transportit me destinacion tek deponité pérkatése.

1.15. Mbeturinat nga pajisjet elektrike, elektronike, t& rrezikshme dhe t& véllimshme nuk guxojné
t& hudhen né kontejneré t& mbeturinave komunale ose n€ aférsi.

Neni 15
IIL. DISPOZITAT NDiESHKUESE

1. Personat fizik dhe juridik q& nuk i pérmbahen afateve t& pagesés s¢ faturave sipas késaj
Rregulloreje, ngarkohen me pagimin e borxhit me kamaté ligjore.

2. Personat qé nuk i paguajn 3 fatura mujore t& njépasnjéshme, me vendim t& veqant do t&
vendoset pér mos ofrimin e shérbimeve komunale administrative me pérjashtim t& shérbimeve
t& ndérlidhura me rregullimin e dokumentacionit civil;

3. Nése personi fizik dhe juridik nuk e béné pagescn e gjashté e mé tepér faturave t& mbeturinave
do t& inicohet proceduré gjyqésore né gjykatén kompetente.

4. Cdo personi fizik dhe juridik i cili nuk iu pérmbahet dhe i shkel rregullat pér mbrojtjen e
mjedisit, do t& ndéshkohen me gjobé mandatore nga 5€ deri né 100€ sipas Udhézimit

Administrativ Nr.14/2015 pér Ndéshkimet me Gjoba Mandatore i hartuar nga Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor.



IV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 16
Té gjitha rastet q& nuk jané t& rregulluara me kété Rregullore do t& zbatohen dispozitat e ligjeve
né fuqi.
Neni 17
Pér zbatimin e késaj Rregulloreje kompetent jané: Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit,
Drejtoria € Inspektoratit me njésité ndérlidhése pér mbrojtjen e mjedisit dhe Policia e Kosoveés.

Neni 18
Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén € Protokollit t& Ministris€¢ pér

Administrimin e Pushtetit Lokal si dhe publikimit n& gjuhg zyrtare né Web faqen e komunés dhe
fillon sé zbatuari nga 01.01.2017.

Rr-Nr_/42 2016
Daté O3 11 2.0 A&
Kuvendi i Komunés Fushé-Kosové




